

51 重要提示
 1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
 本年度报告除年报摘要外，所有公告均同时刊载于 www.sse.com.cn，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。
 1.2 如有董事未出席董事会，应当单独对其姓名及其

姓名	未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席董事的说明	被委托人姓名
李一军	独立董事	工作原因	未知	王明
于金友	董事	工作原因	未知	王明
王刚	董事	工作原因	未知	王明
于金友	董事	工作原因	未知	王明
陶亚军	董事	工作原因	未知	王明

1.3 公司半年度财务报告已经信永中和会计师事务所有限责任公司审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

1.4 公司负责人王明、主管会计工作负责人丁晓帆及会计机构负责人（会计主管人员）刘娟声明：保证年度报告中财务报告的真实、准确。

52 公司基本情况
 2.1 基本情况

股票简称	北大荒	
股票代码	600598	
上市交易所	上海证券交易所	
2.2 联系人及联系方式		
董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王明	赵义军
联系地址	哈尔滨市南岗区汉水路263号	哈尔滨市南岗区汉水路263号
电话	0451-55195980	0451-55195980
传真	0451-55195986	0451-55195986
电子邮箱	600598@hu.cn	600598@hu.cn

53 主要会计数据和财务指标摘要
 1.1 主要会计数据

单位：元、币种：人民币	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业总收入	13,304,715,265.14	9,227,687,397.56	44.18	6,531,953,199.48
营业利润	379,809,411.95	301,879,123.46	25.82	278,869,468.39
利润总额	450,712,400.32	355,914,979.28	26.63	334,948,719.98
归属于上市公司股东的净利润	440,851,494.68	357,210,771.34	23.41	358,524,686.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	277,116,026.60	310,256,904.12	-10.68	309,917,558.43
经营活动产生的现金流量净额	2,096,173,655.95	-1,943,655,656.22	不适用	-934,497,988.81
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	2.096	-1.943	不适用	-0.934
资产总额	18,002,472,210.28	18,026,050,424.78	-0.13	11,811,956,196.18
负债总额	11,860,426,162.75	12,079,728,313.09	-1.82	6,782,287,660.99
归属于上市公司股东的净资产	5,763,580,244.93	5,638,892,553.09	2.22	4,956,493,659.61
总资产	1,777,679,909.00	1,777,679,909.00	不适用	1,714,481,800.00

3.2 主要财务指标

单位：元、币种：人民币	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
基本每股收益(元/股)	0.25	0.20	25	0.21
稀释每股收益(元/股)	0.25	0.20	25	0.21
用最新股本计算的每股收益(元/股)	不适用	不适用	不适用	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.16	0.18	-11.11	0.18
加权平均净资产收益率(%)	7.24	6.52	增加1.22个百分点	7.30
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	4.86	5.67	减少0.81个百分点	6.31
经营活动产生的现金流量净额/营业收入	1.18	-1.09	不适用	-0.55
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.24	3.17	2.21	2.89
每股净资产(元/股)	65.88	67.01	减少1.13个百分点	56.6

3.3 非经常性损益项目及金额
 适用 不适用

单位：元、币种：人民币	2011年金额	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	-4,173,457.89	-2,934,502.83	-1,284,504.03
计入当期损益的政府补助，与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助款项	49,762,621.15	40,980,120.56	53,813,149.82
计入当期损益的非常金融资产取得的投资收益	105,732,078.34	-	-
处置长期股权投资、长期股权投资处置收益、理财产品收益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益	5,167,433.10	-	-
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	5,167,433.10	-	-
除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	10,547,583.00	911,102.98	1,075,400.00
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	231,723.88	-	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-40,556,055.70	10,121,232.43	3,550,605.80
少数股东权益影响额	-5,097,239.08	-6,158,506.23	-7,151,157.89
所得税影响额	-22,094,522.29	-4,834,585.35	-1,396,006.07
合计	1,733,765,468.68	1,963,882.22	48,607,123.63

54 非经常性损益情况的说明

非流动资产处置损益 -4,173,457.89 2,934,502.83 -1,284,504.03
 计入当期损益的政府补助，与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助款项 49,762,621.15 40,980,120.56 53,813,149.82
 计入当期损益的非常金融资产取得的投资收益 105,732,078.34 - -
 处置长期股权投资、长期股权投资处置收益、理财产品收益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益 5,167,433.10 - -
 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 5,167,433.10 - -
 除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 10,547,583.00 911,102.98 1,075,400.00
 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 231,723.88 - -
 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -40,556,055.70 10,121,232.43 3,550,605.80
 少数股东权益影响额 -5,097,239.08 -6,158,506.23 -7,151,157.89
 所得税影响额 -22,094,522.29 -4,834,585.35 -1,396,006.07
 合计 1,733,765,468.68 1,963,882.22 48,607,123.63

非流动资产处置损益 -4,173,457.89 2,934,502.83 -1,284,504.03
 计入当期损益的政府补助，与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助款项 49,762,621.15 40,980,120.56 53,813,149.82
 计入当期损益的非常金融资产取得的投资收益 105,732,078.34 - -
 处置长期股权投资、长期股权投资处置收益、理财产品收益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益 5,167,433.10 - -
 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 5,167,433.10 - -
 除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 10,547,583.00 911,102.98 1,075,400.00
 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 231,723.88 - -
 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -40,556,055.70 10,121,232.43 3,550,605.80
 少数股东权益影响额 -5,097,239.08 -6,158,506.23 -7,151,157.89
 所得税影响额 -22,094,522.29 -4,834,585.35 -1,396,006.07
 合计 1,733,765,468.68 1,963,882.22 48,607,123.63

非流动资产处置损益 -4,173,457.89 2,934,502.83 -1,284,504.03
 计入当期损益的政府补助，与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助款项 49,762,621.15 40,980,120.56 53,813,149.82
 计入当期损益的非常金融资产取得的投资收益 105,732,078.34 - -
 处置长期股权投资、长期股权投资处置收益、理财产品收益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益 5,167,433.10 - -
 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 5,167,433.10 - -
 除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 10,547,583.00 911,102.98 1,075,400.00
 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 231,723.88 - -
 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -40,556,055.70 10,121,232.43 3,550,605.80
 少数股东权益影响额 -5,097,239.08 -6,158,506.23 -7,151,157.89
 所得税影响额 -22,094,522.29 -4,834,585.35 -1,396,006.07
 合计 1,733,765,468.68 1,963,882.22 48,607,123.63

非流动资产处置损益 -4,173,457.89 2,934,502.83 -1,284,504.03
 计入当期损益的政府补助，与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助款项 49,762,621.15 40,980,120.56 53,813,149.82
 计入当期损益的非常金融资产取得的投资收益 105,732,078.34 - -
 处置长期股权投资、长期股权投资处置收益、理财产品收益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益 5,167,433.10 - -
 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 5,167,433.10 - -
 除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 10,547,583.00 911,102.98 1,075,400.00
 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 231,723.88 - -
 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -40,556,055.70 10,121,232.43 3,550,605.80
 少数股东权益影响额 -5,097,239.08 -6,158,506.23 -7,151,157.89
 所得税影响额 -22,094,522.29 -4,834,585.35 -1,396,006.07
 合计 1,733,765,468.68 1,963,882.22 48,607,123.63

非流动资产处置损益 -4,173,457.89 2,934,502.83 -1,284,504.03
 计入当期损益的政府补助，与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助款项 49,762,621.15 40,980,120.56 53,813,149.82
 计入当期损益的非常金融资产取得的投资收益 105,732,078.34 - -
 处置长期股权投资、长期股权投资处置收益、理财产品收益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益 5,167,433.10 - -
 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 5,167,433.10 - -
 除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 10,547,583.00 911,102.98 1,075,400.00
 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 231,723.88 - -
 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -40,556,055.70 10,121,232.43 3,550,605.80
 少数股东权益影响额 -5,097,239.08 -6,158,506.23 -7,151,157.89
 所得税影响额 -22,094,522.29 -4,834,585.35 -1,396,006.07
 合计 1,733,765,468.68 1,963,882.22 48,607,123.63

非流动资产处置损益 -4,173,457.89 2,934,502.83 -1,284,504.03
 计入当期损益的政府补助，与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助款项 49,762,621.15 40,980,120.56 53,813,149.82
 计入当期损益的非常金融资产取得的投资收益 105,732,078.34 - -
 处置长期股权投资、长期股权投资处置收益、理财产品收益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益 5,167,433.10 - -
 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 5,167,433.10 - -
 除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 10,547,583.00 911,102.98 1,075,400.00
 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 231,723.88 - -
 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -40,556,055.70 10,121,232.43 3,550,605.80
 少数股东权益影响额 -5,097,239.08 -6,158,506.23 -7,151,157.89
 所得税影响额 -22,094,522.29 -4,834,585.35 -1,396,006.07
 合计 1,733,765,468.68 1,963,882.22 48,607,123.63

非流动资产处置损益 -4,173,457.89 2,934,502.83 -1,284,504.03
 计入当期损益的政府补助，与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助款项 49,762,621.15 40,980,120.56 53,813,149.82
 计入当期损益的非常金融资产取得的投资收益 105,732,078.34 - -
 处置长期股权投资、长期股权投资处置收益、理财产品收益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益 5,167,433.10 - -
 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 5,167,433.10 - -
 除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 10,547,583.00 911,102.98 1,075,400.00
 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 231,723.88 - -
 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -40,556,055.70 10,121,232.43 3,550,605.80
 少数股东权益影响额 -5,097,239.08 -6,158,506.23 -7,151,157.89
 所得税影响额 -22,094,522.29 -4,834,585.35 -1,396,006.07
 合计 1,733,765,468.68 1,963,882.22 48,607,123.63

非流动资产处置损益 -4,173,457.89 2,934,502.83 -1,284,504.03
 计入当期损益的政府补助，与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助款项 49,762,621.15 40,980,120.56 53,813,149.82
 计入当期损益的非常金融资产取得的投资收益 105,732,078.34 - -
 处置长期股权投资、长期股权投资处置收益、理财产品收益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益 5,167,433.10 - -
 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 5,167,433.10 - -
 除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 10,547,583.00 911,102.98 1,075,400.00
 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 231,723.88 - -
 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -40,556,055.70 10,121,232.43 3,550,605.80
 少数股东权益影响额 -5,097,239.08 -6,158,506.23 -7,151,157.89
 所得税影响额 -22,094,522.29 -4,834,585.35 -1,396,006.07
 合计 1,733,765,468.68 1,963,882.22 48,607,123.63

非流动资产处置损益 -4,173,457.89 2,934,502.83 -1,284,504.03
 计入当期损益的政府补助，与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助款项 49,762,621.15 40,980,120.56 53,813,149.82
 计入当期损益的非常金融资产取得的投资收益 105,732,078.34 - -
 处置长期股权投资、长期股权投资处置收益、理财产品收益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益 5,167,433.10 - -
 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 5,167,433.10 - -
 除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 10,547,583.00 911,102.98 1,075,400.00
 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 231,723.88 - -
 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -40,556,055.70 10,121,232.43 3,550,605.80
 少数股东权益影响额 -5,097,239.08 -6,158,506.23 -7,151,157.89
 所得税影响额 -22,094,522.29 -4,834,585.35 -1,396,006.07
 合计 1,733,765,468.68 1,963,882.22 48,607,123.63

非流动资产处置损益 -4,173,457.89 2,934,502.83 -1,284,504.03
 计入当期损益的政府补助，与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助款项 49,762,621.15 40,980,120.56 53,813,149.82
 计入当期损益的非常金融资产取得的投资收益 105,732,078.34 - -
 处置长期股权投资、长期股权投资处置收益、理财产品收益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益 5,167,433.10 - -
 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 5,167,433.10 - -
 除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 10,547,583.00 911,102.98 1,075,400.00
 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 231,723.88 - -
 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -40,556,055.70 10,121,232.43 3,550,605.80
 少数股东权益影响额 -5,097,239.08 -6,158,506.23 -7,151,157.89
 所得税影响额 -22,094,522.29 -4,834,585.35 -1,396,006.07
 合计 1,733,765,468.68 1,963,882.22 48,607,123.63

非流动资产处置损益 -4,173,457.89 2,934,502.83 -1,284,504.03
 计入当期损益的政府补助，与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助款项 49,762,621.15 40,980,120.56 53,813,149.82
 计入当期损益的非常金融资产取得的投资收益 105,732,078.34 - -
 处置长期股权投资、长期股权投资处置收益、理财产品收益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益 5,167,433.10 - -
 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 5,167,433.10 - -
 除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 10,547,583.00 911,102.98 1,075,400.00
 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 231,723.88 - -
 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -40,556,055.70 10,121,232.43 3,550,605.80
 少数股东权益影响额 -5,097,239.08 -6,158,506.23 -7,151,157.89
 所得税影响额 -22,094,522.29 -4,834,585.35 -1,396,006.07
 合计 1,733,765,468.68 1,963,882.22 48,607,123.63

非流动资产处置损益 -4,173,457.89 2,934,502.83 -1,284,504.03
 计入当期损益的政府补助，与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助款项 49,762,621.15 40,980,120.56 53,813,149.82
 计入当期损益的非常金融资产取得的投资收益 105,732,078.34 - -
 处置长期股权投资、长期股权投资处置收益、理财产品收益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益 5,167,433.10 - -
 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 5,167,433.10 - -
 除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 10,547,583.00 911,102.98 1,075,400.00
 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 231,723.88 - -
 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -40,556,055.70 10,121,232.43 3,550,605.80
 少数股东权益影响额 -5,097,239.08 -6,158,506.23 -7,151,157.89
 所得税影响额 -22,094,522.29 -4,834,585.35 -1,396,006.07
 合计 1,733,765,468.68 1,963,882.22 48,607,123.63

非流动资产处置损益 -4,173,457.89 2,934,502.83 -1,284,504.03
 计入当期损益的政府补助，与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助款项 49,762,621.15 40,980,120.56 53,813,149.82
 计入当期损益的非常金融资产取得的投资收益 105,732,078.34 - -
 处置长期股权投资、长期股权投资处置收益、理财产品收益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益 5,167,433.10 - -
 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 5,167,433.10 - -
 除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 10,547,583.00 911,102.98 1,075,400.00
 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 231,723.88 - -
 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -40,556,055.70 10,121,232.43 3,550,605.80
 少数股东权益影响额 -5,097,239.08 -6,158,506.23 -7,151,157.89
 所得税影响额 -22,094,522.29 -4,834,585.35 -1,396,006.07
 合计 1,733,765,468.68 1,963,882.22 48,607,123.63

非流动资产处置损益 -4,173,457.89 2,934,502.83 -1,284,504.03
 计入当期损益的政府补助，与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助款项 49,762,621.15 40,980,120.56 53,813,149.82
 计入当期损益的非常金融资产取得的投资收益 105,732,078.34 - -
 处置长期股权投资、长期股权投资处置收益、理财产品收益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益、公允价值变动损益 5,167,433.10 - -
 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 5,167,433.10 - -
 除公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 10,547,583.00 911,102.98 1,075,400.00
 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 231,723.88 - -
 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -40,556,055.70 10,121,232.43 3,550,605.80
 少数股东权益影响额 -5,097,239.08 -6,158,506.23 -7,151,157.89
 所得税影响额 -22,094,522.29 -4,834,585.35 -1,396,006.07
 合计 1,733,765,468.68 1,963,882.22 48,607,123.63

非流动资产处置损益 -4,173,457.89 2,934,502.83 -1,284,504.03
 计入当期损益的政府补助，与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助款项 49,762,621.15 40,980,120.56 53,813,149.82